



Disclosure

2019年4月16日 星期二
zqsb@stcn.cn (0755)83501750

B132

一、重要提示
年度财务报告来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定信息披露媒体仔细阅读年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
非标准审计意见提示
☐ 适用 ☒ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
☒ 适用 ☐ 不适用
是否以公积金转增股本
☐ 是 ☒ 否
二、报告期末董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以2018年12月31日的公司总股本1,239,281,806股为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.05元(含税),送红股0股(含税),不以资本公积金转增股本。董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
☐ 适用 ☒ 不适用
三、公司基本情况
1.公司简介

股票简称	爱施德	股票代码	002416
股票上市交易所	深圳证券交易所	董事会秘书	
联系人及联系方式	张东生	证券事务代表	
姓名	张东生	职务	赵树培
办公地址	深圳市福田区沙头角街道沙头角3151号新兴产业园(德信科技大厦)C座8楼	联系地址	深圳市福田区沙头角街道沙头角3151号新兴产业园(德信科技大厦)C座8楼
电话	0755-21519007/0755-21519888 转董事会办公室	传真	0755-21519907/0755-21519888 转董事会办公室
电子信箱	zqsb@stcn.cn	网址	www.stcn.cn

2.报告期主要业务或产品简介
爱施德经过二十年的成长,一般将移动通信和智能终端的发展进入5G时代。2018年,公司以“聚焦价值创造,坚定持续发展”为核心,坚持“移动能力+网络能力”,利用大数据分析和云计算技术,推进IT支撑与行业的深度融合,打造“智慧供应链、智慧连接和智慧零售”三大平台,构建了人工智能连接产业生态,形成了以“连接”为核心的四大业务板块:智能终端产销、金融及供应链服务、通信服务和智慧零售。



3.主要会计数据和财务指标
(1)近三年主要会计数据和财务指标
☐ 是 ☒ 否
单位:人民币元

	2018年	2017年	2016年
营业收入	56,983,791,975.82	56,735,070,506.54	48,333,277,751.09
归属于上市公司股东的净利润	-92,270,682.99	378,967,619.06	-124,474.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	168,059,847.72	245,726,143.39	-23,474.00
经营活动产生的现金流量净额	402,248,739.91	-1,542,790,911.28	131,915.00
基本每股收益(元/股)	-0.0748	0.3058	-0.1244
稀释每股收益(元/股)	-0.0748	0.3058	-0.1244
加权平均净资产收益率	-1.80%	7.04%	-8.84%

(2)分季度主要会计数据
单位:人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	15,066,641,597.94	14,125,553,146.46	13,081,223,516.61	14,710,462,719.81
归属于上市公司股东的净利润	92,270,975.99	61,066,611.50	27,136,862.60	-273,396,316.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	63,860,640.85	67,647,685.37	29,393,182.01	-41,131,141.49
经营活动产生的现金流量净额	474,555,061.34	1,458,304,661.86	1,753,792,049.49	-1,394,116,114.78

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
☐ 是 ☒ 否
4.股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	44,395	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	42,857	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况

深圳市前海股权投资管理有限公司	境内非国有法人	52.50%	650,644,203	质押	439,800,000
深圳市全球星投资管理有限责任公司	境内非国有法人	9.93%	122,802,000	质押	28,800,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	4.21%	52,126,000	质押	56,640,000
先施国际有限公司	境内非国有法人	2.02%	25,020,000	质押	25,020,000
德信国际有限公司	境内非国有法人	1.57%	19,499,560	质押	19,200,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	1.16%	14,562,431	质押	10,771,823
德信中央投资有限公司	境内非法人	1.12%	13,943,441		

上述股东关联关系或一致行动的说明
☐ 是 ☒ 否
4.股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	44,395	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	42,857	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况

深圳市前海股权投资管理有限公司	境内非国有法人	52.50%	650,644,203	质押	439,800,000
深圳市全球星投资管理有限责任公司	境内非国有法人	9.93%	122,802,000	质押	28,800,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	4.21%	52,126,000	质押	56,640,000
先施国际有限公司	境内非国有法人	2.02%	25,020,000	质押	25,020,000
德信国际有限公司	境内非国有法人	1.57%	19,499,560	质押	19,200,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	1.16%	14,562,431	质押	10,771,823
德信中央投资有限公司	境内非法人	1.12%	13,943,441		

上述股东关联关系或一致行动的说明
☐ 是 ☒ 否
4.股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	44,395	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	42,857	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况

深圳市前海股权投资管理有限公司	境内非国有法人	52.50%	650,644,203	质押	439,800,000
深圳市全球星投资管理有限责任公司	境内非国有法人	9.93%	122,802,000	质押	28,800,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	4.21%	52,126,000	质押	56,640,000
先施国际有限公司	境内非国有法人	2.02%	25,020,000	质押	25,020,000
德信国际有限公司	境内非国有法人	1.57%	19,499,560	质押	19,200,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	1.16%	14,562,431	质押	10,771,823
德信中央投资有限公司	境内非法人	1.12%	13,943,441		

上述股东关联关系或一致行动的说明
☐ 是 ☒ 否
4.股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	44,395	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	42,857	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况

深圳市前海股权投资管理有限公司	境内非国有法人	52.50%	650,644,203	质押	439,800,000
深圳市全球星投资管理有限责任公司	境内非国有法人	9.93%	122,802,000	质押	28,800,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	4.21%	52,126,000	质押	56,640,000
先施国际有限公司	境内非国有法人	2.02%	25,020,000	质押	25,020,000
德信国际有限公司	境内非国有法人	1.57%	19,499,560	质押	19,200,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	1.16%	14,562,431	质押	10,771,823
德信中央投资有限公司	境内非法人	1.12%	13,943,441		

上述股东关联关系或一致行动的说明
☐ 是 ☒ 否
4.股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	44,395	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	42,857	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况

深圳市前海股权投资管理有限公司	境内非国有法人	52.50%	650,644,203	质押	439,800,000
深圳市全球星投资管理有限责任公司	境内非国有法人	9.93%	122,802,000	质押	28,800,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	4.21%	52,126,000	质押	56,640,000
先施国际有限公司	境内非国有法人	2.02%	25,020,000	质押	25,020,000
德信国际有限公司	境内非国有法人	1.57%	19,499,560	质押	19,200,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	1.16%	14,562,431	质押	10,771,823
德信中央投资有限公司	境内非法人	1.12%	13,943,441		

上述股东关联关系或一致行动的说明
☐ 是 ☒ 否
4.股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	44,395	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	42,857	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况

深圳市前海股权投资管理有限公司	境内非国有法人	52.50%	650,644,203	质押	439,800,000
深圳市全球星投资管理有限责任公司	境内非国有法人	9.93%	122,802,000	质押	28,800,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	4.21%	52,126,000	质押	56,640,000
先施国际有限公司	境内非国有法人	2.02%	25,020,000	质押	25,020,000
德信国际有限公司	境内非国有法人	1.57%	19,499,560	质押	19,200,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	1.16%	14,562,431	质押	10,771,823
德信中央投资有限公司	境内非法人	1.12%	13,943,441		

上述股东关联关系或一致行动的说明
☐ 是 ☒ 否
4.股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	44,395	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	42,857	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况

深圳市前海股权投资管理有限公司	境内非国有法人	52.50%	650,644,203	质押	439,800,000
深圳市全球星投资管理有限责任公司	境内非国有法人	9.93%	122,802,000	质押	28,800,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	4.21%	52,126,000	质押	56,640,000
先施国际有限公司	境内非国有法人	2.02%	25,020,000	质押	25,020,000
德信国际有限公司	境内非国有法人	1.57%	19,499,560	质押	19,200,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	1.16%	14,562,431	质押	10,771,823
德信中央投资有限公司	境内非法人	1.12%	13,943,441		

上述股东关联关系或一致行动的说明
☐ 是 ☒ 否
4.股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	44,395	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	42,857	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况

信息披露

深圳市爱施德股份有限公司

2018 年度 报告摘要

证券代码:002416 证券简称:爱施德 公告编号:2019-021
组织效能提升:平台化运营和网络化管理双管齐下,通过合理划分业务单元,简化管理层级,落实经营责任,提高运营效率,提升运营能力,整体费用率、库存周转率、应收账款周转率均达到或优于年度目标。
分行业IT支撑方面:公司发布了基于移动互联网、人工智能、大数据和云计算的爱施德分销信息管理系统4.0,实现了“端到端”可视化运营,实现了智能化配送及结算能力的提升,实现了供应链的高效协同、数据分析和风险控制。
(2)金融及供应链服务业务实现创新发展
供应链服务业务发展:作为国内领先的智能终端供应链服务商,公司精于智能终端行业供应链管理及上下游客户的运营和资信支持能力,快速构建了横跨海内外的闭环高效的智能终端供应链管理和风控体系。通过“融合”合作方式,充分发挥行业企业优势,快速、精准地响应上下游客户的资金需求,为科技企业提供“定制化”金融支持,不断提升风控和征信系统,并针对小微企业在风控、反欺诈等方面提供信息和技术支持,为合作伙伴打造一个安全、便捷、健康的资源环境。自主研发产品包括:泰担盾、债盾、贷盾、学贷分期等,共申报获得748项专利软件著作权。公司金融深度学习、云计算、大数据分析、物联网等前沿科技,推出“优品云仓”和“友盟云店”两个服务手机零售行业的智慧零售金融解决方案。
(3)通信服务业务的盈利能力和智慧连接能力不断提升
移动供应链业务方面:报告期内,公司率先获得中国移动、中国联通和中国电信三网移动转售业务正式牌照,并获得“国家高新技术企业”证书,充分发挥并进一步巩固了行业领先地位。移动供应链业务继续保持“轻资产、低成本、低风险、高效率”的发展原则,坚持自主研发、坚持业务与模式创新,不断提升运营能力和服务能力,公司盈利能力和技术创新能力行业领先。
物联网业务方面:在万物互联的时代背景下,公司以移动转售业务为基础设施和物联网业务延伸,实现了物联网业务板块的盈利和规模不断扩大。在连接管理云平台、MVNE能力开放云平台、eSIM全球智能化云平台的基础上,公司成功上线工业物联网云平台,并中标北京联通设备管理云平台项目,标志着物联网云平台能力增强。同时,公司与合作伙伴共同开发的物联网平台已广泛应用于车联网、智能家居、智能家居和智慧社区等领域,为客户提供专业、高效、安全、便捷的物联网技术解决方案。
技术能力对外输出方面:公司的MVNE能力开放平台是一个开放的虚拟运营商支撑系统解决方案,支持多租户和数据分散,支持三网转售制式,使用云计算计算资源,实现二次计费和控制,并具有丰富的对外接口和模块扩展能力。通过这个低投入、高效能和高扩展性的平台,公司能够有效整合行业资源和优势,支持客户深度定制化的集成需求,实现了运营服务和IT支撑能力的对外输出,开创了行业先河,实现了行业创新。
(4)智慧零售业务实现新布局和新突破
新零售布局方面:公司智慧零售平台建设初见成效,形成了“酷动(Coodoo)”、“由你购(YNG)”、“一号机”和“爱乐科技”四大零售品牌并驾齐驱之势,融合线上线下,贯穿售前售后,为C端客户提供高效的新零售品牌发展方案。
“酷动(Coodoo)”是于2006年成立的中国的最大的苹果授权经销商(APR),已在全国15个省28个市商地区中建立了近100家苹果零售自营门店和维修站,以苹果产品为核心,以实体门店为基础,“酷动(Coodoo)”不断提升线上运营能力,已实现了包含线上流量获取、门店体验服务和离店客户运营在内的全套营销IT解决方案。
“由你购(YNG)”是爱施德旗下智慧零售品牌,充分发挥对行业的深刻理解和金融科技实力,为产业链客户提供更高效率的金融服务,实现了产业链上下游的金融发展和相互促进。公司坚定不移地将金融科技助力产业发展作为战略方向,强化金融平台、风控能力和IT建设,报告期内申报和获得专利软件著作权48项。
3.通信服务业务
以移动转售业务为核心,公司坚持“智能连接+创新服务”,在基础通信服务和物联网云平台的核心技术上实现进一步突破。优先互联作为公司移动转售业务的运营主体已率先获得工信部颁发的跨地区增值电信业务牌照,荣获“国家高新技术企业”证书,获得6项发明专利和5项实用新型专利。公司在个人移动转售、智慧城市、安全防控、工业物联网、商业消费、智能医疗和智能教育等应用场景实现了智慧连接,并在移动互联网、物联网、云计算等领域取得领先的技术解决方案。
4.智慧零售业务
公司以智慧零售业务为核心,逐步向泛智能终端及周边产品延伸,依托不同的业务场景构建了“Coodoo”、“一号机”、“由你购”、“爱乐科技”等线上线下融为一体,贯穿售前售后的智慧零售品牌。通过自主研发的智慧营销和零售服务云平台的应用以及电商平台的不断优化升级,公司进一步融合线上和线下场景在商品运营、资金流和物流上的优势,完善了自有门店、合作门店和线上营销的运营及管理,提升了会员服务和零售服务的品质,实现了智能营销和精准营销。

三、主要会计数据和财务指标
(一)近三年主要会计数据和财务指标
☐ 是 ☒ 否
单位:人民币元

	2018年	2017年	2016年
营业收入	56,983,791,975.82	56,735,070,506.54	48,333,277,751.09
归属于上市公司股东的净利润	-92,270,682.99	378,967,619.06	-124,474.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	168,059,847.72	245,726,143.39	-23,474.00
经营活动产生的现金流量净额	402,248,739.91	-1,542,790,911.28	131,915.00
基本每股收益(元/股)	-0.0748	0.3058	-0.1244
稀释每股收益(元/股)	-0.0748	0.3058	-0.1244
加权平均净资产收益率	-1.80%	7.04%	-8.84%

(二)分季度主要会计数据
单位:人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	15,066,641,597.94	14,125,553,146.46	13,081,223,516.61	14,710,462,719.81
归属于上市公司股东的净利润	92,270,975.99	61,066,611.50	27,136,862.60	-273,396,316.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	63,860,640.85	67,647,685.37	29,393,182.01	-41,131,141.49
经营活动产生的现金流量净额	474,555,061.34	1,458,304,661.86	1,753,792,049.49	-1,394,116,114.78

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
☐ 是 ☒ 否
4.股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	44,395	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	42,857	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况

深圳市前海股权投资管理有限公司	境内非国有法人	52.50%	650,644,203	质押	439,800,000
深圳市全球星投资管理有限责任公司	境内非国有法人	9.93%	122,802,000	质押	28,800,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	4.21%	52,126,000	质押	56,640,000
先施国际有限公司	境内非国有法人	2.02%	25,020,000	质押	25,020,000
德信国际有限公司	境内非国有法人	1.57%	19,499,560	质押	19,200,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	1.16%	14,562,431	质押	10,771,823
德信中央投资有限公司	境内非法人	1.12%	13,943,441		

上述股东关联关系或一致行动的说明
☐ 是 ☒ 否
4.股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	44,395	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	42,857	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况

深圳市前海股权投资管理有限公司	境内非国有法人	52.50%	650,644,203	质押	439,800,000
深圳市全球星投资管理有限责任公司	境内非国有法人	9.93%	122,802,000	质押	28,800,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	4.21%	52,126,000	质押	56,640,000
先施国际有限公司	境内非国有法人	2.02%	25,020,000	质押	25,020,000
德信国际有限公司	境内非国有法人	1.57%	19,499,560	质押	19,200,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	1.16%	14,562,431	质押	10,771,823
德信中央投资有限公司	境内非法人	1.12%	13,943,441		

上述股东关联关系或一致行动的说明
☐ 是 ☒ 否
4.股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	44,395	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	42,857	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况

深圳市前海股权投资管理有限公司	境内非国有法人	52.50%	650,644,203	质押	439,800,000
深圳市全球星投资管理有限责任公司	境内非国有法人	9.93%	122,802,000	质押	28,800,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	4.21%	52,126,000	质押	56,640,000
先施国际有限公司	境内非国有法人	2.02%	25,020,000	质押	25,020,000
德信国际有限公司	境内非国有法人	1.57%	19,499,560	质押	19,200,000
新余全球星投资管理有限公司	境内非国有法人	1.16%	14,562,431	质押	10,771,823
德信中央投资有限公司	境内非法人	1.12%	13,943,441		

上述股东关联关系